
Sčítání lidu, domů a bytů 
2021 - národnost

17. jednání Výboru pro národnostní 

menšiny ZHMP

M. Radolfová , J. Vachuška

30.3.2022 1

Příloha č. 1



Údaje zjišťované na formuláři v SLDB 2021

• Obyvatelstvo
─ Obvyklé bydliště

─ Obvyklé bydliště rok před 
sčítáním

─ Obvyklé bydliště po narození

─ Nejvyšší ukončené vzdělání

─ Počet živě narozených dětí (u 
žen)

─ Mateřský jazyk

─ Národnost

─ Náboženská víra

─ Ekonomická aktivita

─ Odvětví ekonomické činnosti

─ Zaměstnání

2

• Byty
─ Typ obydlí

─ Právní důvod užívání bytu

─ Plocha bytu

─ Počet obytných místností

─ Vybavení kuchyní nebo kuchyňským 
koutem

─ Patro

─ Přívod plynu

─ Přívod vody

─ Způsob vytápění bytu

─ Zdroj energie/druh paliva k vytápění 
bytu

• Dojížďka
─ Místo pracoviště

─ Frekvence dojíždění do práce/školy

─ Dopravní prostředek dojížďky do 
práce/školy

• Domácnosti
─ Osoby v bytové domácnosti (bytě)

─ Osoby v hospodařící domácnosti

─ Vztahy mezi osobami v bytové 
domácnosti



Výsledky SLDB 2021
• První výsledky

─ Publikovány 13.1.2022
─ Celkem data za 10 témat
─ Územní jednotky: Česko a kraje
─ Dostupné na webu www.scitani.cz a www.vdb.czso.cz

• Zpracování výsledků SLDB stále pokračuje…

• Další (zpřesněné) výsledky
─ Publikovány na přelomu března a dubna 2022
─ Zpřesnění dat 10 již vydaných témat
─ Publikování dat 4 nových témat
─ Územní jednotky: Česko, kraje a nově regiony soudržnosti, okresy, SO ORP, obce, 

městské části a správní obvody Hlavního města Prahy
─ Dostupné na webu www.vdb.czso.cz, přes odkaz i na www.scitani.cz

3



Národnost v SLDB 2021

• Znění otázky: „Uveďte Vaši národnost (příslušnost k národu, národnostní 
nebo etnické menšině, ke které se hlásíte).“

• Deklaratorní údaj - respondent uváděl podle svého vlastního rozhodnutí,  
jeho zápis byl plně respektován

• Možné nevyplnit (dobrovolný údaj)

• Možné vyplnit jednu nebo dvě národnosti

• Respondent údaj zapsal, nebyly mu nabídnuty žádné odpovědi

4



5

Národnost na webu www.scitani.cz



Výsledky SLDB 2021 – národnost v Česku

6

• V prvních výsledcích SLDB 2021 byly publikovány zejména údaje za vybrané 
národnosti a za osoby s jednou uvedenou národností. Kompletní údaje jsou 
postupně doplňovány.

Pozn.: Níže uvedené údaje zahrnují pouze osoby s jednou uvedenou národností.

• K české národnosti se přihlásilo 83,8 % z těch, kteří otázku na národnost vyplnili, 
k moravské národnosti pak 5,0 % a k národnosti slezské 0,2 %.

• Z dalších národností byla nejčastěji deklarována národnost slovenská (1,3 %), 
ukrajinská (1,1 %) a vietnamská (0,4 %).

• Vyplnění otázky na národnost bylo dobrovolné, bez vyplnění ji nechalo 31,6 %
osob, při sčítání v roce 2011 to bylo 25,3 %.



Výsledky SLDB 2021 – národnost v Česku

7

Obyvatelstvo podle vybraných národností v letech 1991 až 2021

v roce 1991 a 2001 podle trvalého pobytu, v roce 2011 a 2021 podle obvyklého pobytu Česká republika

česká moravská slezská slovenská polská německá romská ruská ukrajinská vietnamská neuvedeno

1991 10 302 215 8 363 768 1 362 313 44 446 314 877 59 383 48 556 32 903 5 062 8 220 421 22 017

2001 10 230 060 9 249 777 380 474 10 878 193 190 51 968 39 106 11 746 12 369 22 112 17 462 172 827

2011 10 436 560 6 711 624 521 801 12 214 147 152 39 096 18 658 5 135 17 872 53 253 29 660 2 642 666

2021 10 524 167 6 033 014 359 621 12 451 96 041 26 802 9 128 4 458 25 296 78 068 31 469 3 321 058

1) zahrnuje pouze osoby s jednou uvedenou národností

z toho podle národnosti1)

Rok sčítání
Obyvatelstvo 

celkem



Výsledky SLDB 2021 – národnost v Česku

8

Obyvatelstvo podle vybraných národností a kombinací národností

podle obvyklého pobytu SLDB 2021

česká

moravská

německá

polská

romská

ruská

slezská

slovenská

ukrajinská

vietnamská

1) ostatní národnosti a jejich kombinace jsou uvedeny v části Ke stažení v souboru Obyvatelstvo podle národnosti včetně kombinací

Národnost1)

Obyvatelé hlásící se k dané národnosti

výhradně
v kombinaci s další 

národností
celkem

6 033 014 382 090 6 415 104

359 621 197 020 556 641

9 128 15 504 24 632

26 802 11 416 38 218

4 458 17 233 21 691

25 296 9 210 34 506

12 451 18 850 31 301

96 041 66 537 162 578

78 068 14 824 92 892

31 469 7 254 38 723



Výsledky SLDB 2021 – národnost v krajích 
Česka

9

Pozn.: Níže uvedené údaje zahrnují pouze osoby s jednou uvedenou národností.

• Ve všech krajích kromě dvou deklarovaly českou národnost více než tři 
čtvrtiny z těch, kteří na otázku odpověděli, ve výjimečném Jihomoravském 
kraji to bylo pouze 62,2 % a ve Zlínském 72,4 %.

• Nejvyšší zastoupení osob české národnosti pak dosáhlo podílu 94,2 % v 
Jihočeském a 94,0 % v Královéhradeckém kraji. Obyvatelé s moravskou 
národností tvořili nejméně desetinu z uváděných národností v krajích 
Jihomoravském (21,6 %), Zlínském (15,0 %) a Olomouckém (12,4 %).

• Hlavní město Praha se od ostatních krajů odlišovalo nejvyšším podílem tří 
národností (slovenské 2,3 %, ukrajinské 3,0 % a ruské 1,6 %).



Výsledky SLDB 2021 – národnost v krajích Česka

10

Obyvatelstvo podle vybraných národností a krajů

podle obvyklého pobytu SLDB 2021

česká moravská slezská slovenská polská německá romská ruská ukrajinská vietnamská neuvedeno

Česká republika 10 524 167 6 033 014 359 621 12 451 96 041 26 802 9 128 4 458 25 296 78 068 31 469 3 321 058

Hlavní město Praha 1 301 489 755 430 2 861 289 21 562 1 955 1 219 313 15 328 27 881 7 740 369 388

Středočeský kraj 1 415 277 877 146 1 994 129 14 180 1 363 593 430 3 180 13 748 3 219 457 373

Jihočeský kraj 631 801 397 944 1 192 45 3 630 274 367 241 436 3 311 1 835 209 294

Plzeňský kraj 581 445 354 980 468 25 4 955 446 608 153 475 6 332 3 054 195 090

Karlovarský kraj 279 100 160 798 250 10 3 086 162 1 899 196 1 092 1 988 2 725 95 771

Ústecký kraj 789 153 477 383 653 26 5 022 646 1 700 837 989 3 994 3 751 271 888

Liberecký kraj 435 254 263 506 453 22 3 188 863 732 211 426 3 165 1 030 148 626

Královéhradecký kraj 538 333 336 581 746 26 2 949 850 556 276 275 2 866 943 180 163

Pardubický kraj 510 036 317 192 3 431 41 2 806 345 140 196 227 2 581 843 170 031

Kraj Vysočina 497 517 293 226 22 121 28 1 904 146 102 107 185 1 822 712 159 804

Jihomoravský kraj 1 197 731 534 161 185 163 278 13 088 748 334 309 1 794 6 697 2 395 339 489

Olomoucký kraj 619 807 320 709 52 844 442 3 944 388 339 330 271 1 228 883 194 440

Zlínský kraj 564 374 287 293 59 544 79 3 737 238 74 91 178 1 026 470 167 822

Moravskoslezský kraj 1 162 850 656 665 27 901 11 011 11 990 18 378 465 768 440 1 429 1 869 361 879

1) zahrnuje pouze osoby s jednou uvedenou národností

Území
Obyvatelstvo 

celkem

z toho podle národnosti1)



Výsledky SLDB 2021 – národnost v krajích Česka

11

Obyvatelstvo podle pěti nejčetnějších národností a krajů v roce 2021

SLDB 2021

1. nejčetnější počet 2. nejčetnější počet 3. nejčetnější počet 4. nejčetnější počet 5. nejčetnější počet

Hlavní město Praha česká 755 430 ukrajinská 27 881 slovenská 21 562 ruská 15 328 vietnamská 7 740

Středočeský kraj česká 877 146 slovenská 14 180 ukrajinská 13 748 vietnamská 3 219 ruská 3 180

Jihočeský kraj česká 397 944 slovenská 3 630 ukrajinská 3 311 vietnamská 1 835 moravská 1 192

Plzeňský kraj česká 354 980 ukrajinská 6 332 slovenská 4 955 vietnamská 3 054 bulharská 946

Karlovarský kraj česká 160 798 slovenská 3 086 vietnamská 2 725 ukrajinská 1 988 německá 1 899

Ústecký kraj česká 477 383 slovenská 5 022 ukrajinská 3 994 vietnamská 3 751 německá 1 700

Liberecký kraj česká 263 506 slovenská 3 188 ukrajinská 3 165 mongolská 1 409 vietnamská 1 030

Královéhradecký kraj česká 336 581 slovenská 2 949 ukrajinská 2 866 vietnamská 943 polská 850

Pardubický kraj česká 317 192 moravská 3 431 slovenská 2 806 ukrajinská 2 581 vietnamská 843

Kraj Vysočina česká 293 226 moravská 22 121 slovenská 1 904 ukrajinská 1 822 vietnamská 712

Jihomoravský kraj česká 534 161 moravská 185 163 slovenská 13 088 ukrajinská 6 697 vietnamská 2 395

Olomoucký kraj česká 320 709 moravská 52 844 slovenská 3 944 ukrajinská 1 228 vietnamská 883

Zlínský kraj česká 287 293 moravská 59 544 slovenská 3 737 ukrajinská 1 026 vietnamská 470

Moravskoslezský kraj česká 656 665 moravská 27 901 polská 18 378 slovenská 11 990 slezská 11 011

1) zahrnuje pouze osoby s jednou uvedenou národností

Kraj
Obyvatelstvo s národností 1)



Národnost na webu www.scitani.cz podrobně

12



Národnost na webu www.scitani.cz podrobně

13

Obyvatelstvo podle národnosti a krajů v roce 2021 (včetně dvou národností)

Tabulka obsahuje kompletní výčet všech samostatně kódovaných národností a jejich kombinací, k nimž se přihlásil aspoň jeden obyvatel. Národnosti jsou řazeny v abecedním pořadí.

Hlavní město 

Praha
Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký Královéhradecký Pardubický Vysočina Jihomoravský Olomoucký Zlínský Moravskoslezský

Obyvatelstvo celkem 10 524 167 1 301 489 1 415 277 631 801 581 445 279 100 789 153 435 254 538 333 510 036 497 517 1 197 731 619 807 564 374 1 162 850
v tom národnost:

afghánská 161 85 14 1 1 1 15 5 1 2 1 19 5 1 10
afghánská a americká (USA) 27 8 18  -  -  -  -  -  -  -  - 1  -  -  - 
afghánská a australská 1 1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
afghánská a česká 51 15 7  -  -  - 7  - 1  - 1 11 1 3 5
afghánská a evropská 1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 1  -  -  - 
afghánská a jiná 5 3  -  -  - 1  -  -  -  -  - 1  -  -  - 
afghánská a mongolská 2  - 1  -  -  -  -  -  -  - 1  -  -  -  - 
afghánská a moravská 2  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 1  -  - 1
afghánská a norská 1 1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
afghánská a rakouská 1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 1  -  -  - 
afghánská a romská 1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 1  -  - 
afghánská a ruská 3 1 1  -  -  -  -  -  -  -  - 1  -  -  - 
afghánská a tádžická 5 1 2  -  -  -  -  -  -  -  - 2  -  -  - 
albánská 705 276 57 39 20 39 35 29 18 11 13 88 18 24 38
albánská a anglická 1  -  -  -  -  -  - 1  -  -  -  -  -  -  - 
albánská a bosenská (muslimská) 1 1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

v tom krajeČeská 

republika 
celkem

Národnost byla ve formuláři přiblížena jako příslušnost k národu, národnostní nebo etnické menšině, ke které se respondent hlásí. Respondenti ji uváděli podle svého vlastního rozhodnutí, které bylo plně respektováno. Otázka byla dobrovolná, bylo 

možné neodpovědět. Respondenti mohli uvést jednu, nebo dvě národnosti.

• Na webu www.scitani.cz jsou ke stažení podrobné tabulky

• Zde tabulka pro všechny národnosti jednotlivě a v kombinaci pro kraje Česka



Děkujeme za pozornost

14


